宁医普法办 [2014]4号

关于开展国家宪法日暨全国法制宣传日

系列宣传活动的通知

各基层党委（党总支），党政各部门，各教学教辅部门：

今年12月4日是国家确定的第一个“国家宪法日”，为深入学习贯彻党的十八届四中全会精神，组织开展好“国家宪法日”暨今年全国法制宣传日期间的宣传活动，根据宁法治办〔2014〕16号《关于开展国家宪法日暨全国法制宣传日系列宣传活动的通知》安排，结合我校实际，现就有关事宜通知如下：

　　一、活动主题
弘扬宪法精神，建设法治中国。

二、指导思想
深入学习贯彻党的十八大和十八届三中、四中全会精神，高举中国特色社会主义伟大旗帜，以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，坚持中国特色社会主义法治道路，大力宣传以宪法为核心的中国特色社会主义法律体系，弘扬宪法精神，弘扬社会主义法治精神，增强全民法治观念，推进法治社会建设，为推进平安校园建设和“四个宁夏”建设营造良好的法治环境。

三、时间安排
　　从11月下旬开始，到12月下旬结束。

　　四、宣传重点
（一）深入学习宣传党的十八届四中全会精神。要紧紧围绕全会《决定》，围绕习近平总书记重要讲话，深入学习宣传全面推进依法治国的重大意义，更好发挥法治的引领和规范作用；深入学习宣传中国特色社会主义法治道路的根本要求，牢牢把握全面推进依法治国的正确方向；深入学习宣传全面推进依法治国总目标，更好建设中国特色社会主义法治体系、建设社会主义法治国家；深入学习宣传全面推进依法治国的重大任务，推动法治中国建设不断取得新进展。

　　（二）深入学习宣传宪法。宪法是党和人民意志的集中体现，是通过科学民主程序形成的根本法。要把宣传和树立宪法权威作为全面推进依法治国的重大事项，在全社会普遍开展宪法宣传教育，大力宣传宪法所确立的国家根本制度、根本任务、基本原则、活动准则，大力弘扬宪法精神，教育引导全体师生员工牢固树立宪法意识、增强宪法观念，自觉履行维护宪法尊严、保障宪法实施的职责。

五、活动安排
（一）开展专题讲座。12月3日下午，学校将举办十八届四中全会暨宪法学习专题讲座，邀请自治区宣讲团的专家学者结合党的十八届四中全会精神，为师生解读宪法和依法治国。各学院要抓好教职工宪法学习。

（二）利用网络、展板等开展宣传。各院部、学生明法社团要充分利用校园网、横幅、宣传栏、电子屏、微信等多种形式开展宪法宣传活动。宣传标语为“学习贯彻四中全会精神，全面推进依法治国”、“弘扬宪法精神，建设法治中国”、“弘扬宪法精神，树立宪法权威”、“学习宪法、宣传宪法，遵守宪法、维护宪法”。
（三）利用校园广播开展 “国家宪法日”暨今年全国法制宣传日期间的宣传，让师生在课余、课间受到教育。
（四）组织全校教职工宪法知识考试。考试由学校普法办统一命题，各基层党委（总支）负责组织考试，考试的对象为全校教职工，考试内容围绕《宪法》以及党的十八大、十八届四中全会关于依法治国的重要论述等相关知识点，重点考核如何运用法治思维和法治方式解决实际问题，使宪法思维内化于心。考试地点由各基层党委（党总支）自定，考试时间为12月12日14：30至15：30，各基层党委（党总支）指定专人于12日14：00到正德楼510室领取试卷，16：00交回试卷。此次考试将作为教职工“六五”普法的学习依据报送自治区普法办。
（五）开展宁夏“守法好公民”学习活动。学校普法办对全区“守法好公民”典型事迹进行网络宣传，倡导社会主义法治精神和法治信仰。

（六）组织师生参加全国“百家网站暨中国普法官方微博宪法知识竞赛活动”。各院部要组织广大干部、职工、群众积极参与司法部、国信办、全国普法办组织开展的“百家网站暨中国普法官方微博宪法知识竞赛活动”，相关活动的具体通知查阅宁夏法治网，网址：http://www.nxfzw.gov.cn。

六、工作要求

各部门要高度重视，统筹安排，制定好本部门国家宪法日暨全国法制宣传日系列宣传活动方案，全面落实学校统一组织的各项活动要求。宣传学习活动要庄重、形式多样，气氛热烈，务求实效，坚决防止形式主义，反对铺张浪费。

请各院（部）将“国家宪法日”暨今年全国法制宣传日期间的宣传活动总结及图片资料，于12月23日报学校普法依法治理领导小组办公室（正德楼510室）王加祥老师。

学校普法依法治理领导小组办公室

　　　　　      （代章）

　二Ｏ一四年十一月二十八日